
vgazetepv.ru
1№8

28 февраля 2020ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ПВ №8 ОТ 28.02.2020 Г.

Во исполнение пункта 2.5. протокола  Организационного комитета по  подготовке и про-
ведению празднования в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре 75-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов от 17.10.2019 года № 4:

1. Приложение к постановлению администрации города Покачи от 20.09.2019 № 760 «Об 
утверждении Плана основных мероприятий по празднованию в 2019-2020 годах 75-летия 
Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в  городе Покачи» читать в новой 
редакции к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города По-

качи Г.Д. Гвоздь.
В.И. Степура, глава города Покачи

С планом основных мероприятий по  празднованию в 2019-2020 годах 75-летия 
Победы   в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов в  городе  Покачи можете 
ознакомиться в сетевом издании «ПокачиИнформ» vgazetepv.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПОКАЧИ
от 20.02.2020   № 160

О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 
20.09.2019 № 760 «Об утверждении Плана основных  мероприятий по празднова-
нию в 2019-2020 годах 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 

1945 годов в  городе Покачи»

(Продолжение на стр.2).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПОКАЧИ
от 20.02.2020      № 163

Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным авто-
номным учреждением «Спортивная школа»

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», пунктом 20 части 5 статьи 29 Устава города Покачи,  частью 3 статьи 1, со статьей 3 
Порядка принятия решений                   об установлении тарифов на услуги муниципальных 
предприятий и учреждений города Покачи, выполнение работ, утвержденного решением 
Думы города Покачи от 27.03.2013 №14:

1. Установить тарифы на спортивные и оздоровительные услуги, предоставляемые муни-
ципальным автономным учреждением «Спортивная школа» согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Директору муниципального автономного учреждения «Спортивная школа» (А.А. Кузь-
мин) обеспечить контроль за организацией, качеством и стоимостью оказания спортивных 
и оздоровительных услуг.

3.  Признать утратившими силу следующие постановления администрации города Пока-
чи:

1) от 06.03.2018 №228 «Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муници-
пальным автономным учреждением «Спортивная школа»;

2) от 17.01.2019 №16 «О внесении изменений в постановление администрации города По-
качи от 06.03.2018 №228 «Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муници-
пальным автономным учреждением «Спортивная школа».

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого замести-

теля главы города Покачи А.Е. Ходулапову.
В.И. Степура, глава города Покачи                                                                       

Приложение
к постановлению администрации  города Покачи от 20.02.2020 № 163

Тарифы  на спортивные и оздоровительные услуги, предоставляемые 
муниципальным автономным учреждением «Спортивная школа»

РЕШЕНИЕ  ДУМЫ ГОРОДА ПОКАЧИ
от 19.02.2020   №3

О Порядке отчуждения  освободившихся изолированных комнат 
в коммунальных квартирах, находящихся в собственности 

муниципального образования город Покачи

В соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»,  пунктом 5  части 1  статьи 19  Устава города Покачи,  на основании пункта 5  части 3  
статьи 14 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
города Покачи, утвержденного решением Думы города Покачи от 22.02.2017 № 3, Дума го-
рода Покачи 

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок отчуждения освободившихся изолированных комнат в комму-

нальных квартирах, находящихся в собственности муниципального образования город По-
качи, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник».
4. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Думы города Покачи VI созыва по бюджету, налогам, финансовым вопросам и соблюдению 
законности (председатель С.А. Шишкин).

Глава города Покачи 
В.И. Степура
__________________________  

Принято Думой города Покачи
                18.02.2020 года

Приложение
к решению Думы города Покачи  от 19.02.2020  №3

Порядок отчуждения освободившихся изолированных комнат в
 коммунальных квартирах, находящихся в собственности 

муниципального образования город Покачи

Статья 1. Общие положения
1. Порядок отчуждения освободившихся изолированных комнат в коммунальных квар-

тирах, находящихся в собственности муниципального образования город Покачи (далее по 
тексту - Порядок), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федера-
ции, Жилищным кодексом Российской Федерации с целью определения последовательно-
сти действий по реализации комнат в коммунальных квартирах для  дальнейшей ликвида-
ции такого имущества.  

2. Порядок определяет условия купли-продажи освободившихся изолированных комнат 
в коммунальных квартирах (далее по тексту купля-продажа комнат в коммунальных квар-
тирах) свободных от прав третьих лиц.

3. Реализацию настоящего Порядка от имени муниципального образования город По-
качи осуществляет комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
города Покачи (далее по тексту – КУМИ).

4. Оценка освободившихся изолированных комнат в коммунальных квартирах, подлежа-
щих отчуждению в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации».

5. Рассрочка платежа по договору купли-продажи комнат в коммунальных квартирах, 
подлежащих отчуждению в соответствии с настоящим Порядком, не предоставляется.

6. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются действующим за-
конодательством и договором купли-продажи жилого помещения.

Статья 2. Купля-продажа комнат в коммунальных квартирах
1. Комнаты в коммунальных квартирах продаются в случаях, предусмотренных Жилищ-

ным кодексом Российской Федерации (далее – ЖК РФ):
1) освободившееся жилое помещение в коммунальной квартире, в которой проживают 

несколько нанимателей и (или) собственников, на основании их заявления предоставля-
ется по договору социального найма проживающим в этой квартире нанимателям и (или) 
собственникам, если они на момент освобождения жилого помещения признаны или могут 
быть в установленном порядке признаны малоимущими и нуждающимися в жилых поме-
щениях;

2) при отсутствии в коммунальной квартире граждан, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 насто-
ящего Порядка, освободившееся жилое помещение предоставляется по договору социального найма 
проживающим в этой квартире нанимателям и (или) собственникам, которые могут быть в установ-
ленном порядке признаны малоимущими и которые обеспечены общей площадью жилого помеще-
ния на одного члена семьи менее нормы предоставления, на основании их заявления;

3) при отсутствии в коммунальной квартире граждан, указанных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 2 на-
стоящего Порядка, освободившееся жилое помещение предоставляется по договору купли-продажи 
гражданам, которые обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 
нормы предоставления, на основании их заявления;

4) при отсутствии в коммунальной квартире граждан, указанных в пунктах 1-3 части 1 статьи 2 
настоящего Порядка, вселение в освободившееся жилое помещение осуществляется на основании до-
говора социального найма в порядке, предусмотренном ЖК РФ.

2. Для рассмотрения вопроса о заключении договора купли-продажи комнат в коммунальной 
квартире граждане представляют в КУМИ:

1) заявление о заключении договора купли-продажи комнат в коммунальной квартире согласно 
приложению №1 к настоящему Порядку;

2) документы, удостоверяющие личность;
3) согласие нанимателей и (или) собственников комнат на выкуп комнат в коммунальной квартире 

заявителем согласно приложению №2 к настоящему Порядку.
3. Решение о заключении договора купли-продажи комнат в коммунальной квартире оформляется 

приказом КУМИ в течение 30 календарных дней после представления гражданами всех документов, 
предусмотренных частью 2 статьи 2 настоящего Порядка.

Договор купли-продажи комнат в коммунальной квартире заключается в течение 15 календарных 
дней после издания приказа КУМИ.

4. Перечень оснований для отказа в заключение договора купли-продажи комнат в коммунальной 
квартире:

а) непредставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных частью 
2 статьи 2 настоящего Порядка; 

б) заявитель не относится к категории граждан, указанной в части 1 статьи 2 настоящего Порядка;
в) на дату подачи заявления имеется зарегистрированное заявление от граждан, указанных в пун-

 Председатель Думы города Покачи
Н.В. Борисова 

___________________________



vgazetepv.ru
2 ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ПВ №8  ОТ 28.02.2020 Г.№8

28 февраля 2020

(Начало на стр. 1).

ктах 1-3 части 1 статьи 2 настоящего Порядка, о предоставлении комнаты в коммунальной квартире по 
договору социального найма либо договору купли-продажи;

г) многоквартирный дом, в котором находится комната в коммунальной квартире, признан аварий-
ным и подлежащим сносу;

д) коммунальная квартира, в которой расположена комната, либо освободившаяся комната в ком-
мунальной квартире признаны непригодными для проживания;

е) выкупаемая комната в коммунальной квартире отнесена к специализированному муниципаль-
ному жилищному фонду города Покачи;

ж) выкупаемая комната в коммунальной квартире не является освободившейся комнатой в комму-
нальной квартире;

з) выкупаемая комната в коммунальной квартире не является собственностью муниципального 
образования город Покачи.

Приложение №1
к порядку отчуждения освободившихся  изолированных 

комнат в коммунальных квартирах,  находящихся в собственности 
муниципального образования город Покачи, 

утвержденного решением Думы города Покачи от 19.02.2020 № 3

ЗАЯВЛЕНИЕ
о заключении договора купли-продажи 

комнат в коммунальной квартире

Я (мы), _______________________________________________________________
_____________________

_____________________________________________________________________
________________________,

проживающие(ая, ий) по адресу: ___________________________________________
______________________

_____________________________________________________________________
________________________

                     (индекс, ул., пер., пр-т, дом №)
_________________________, корп. _____________________, стр. 

№_____________, квартира № _________,
   (наб., б-р)
просим(шу) продать в ___________________________________________________

__________ собственность
                                                                                   (совместная, долевая)
_______________________________________________ комнаты(у) жилой площа-

дью ___________________,
 (количество, смежные, изолированные)
расположенные в коммунальной квартире по адресу:
_____________________________________________________________________

________________________
                   (индекс, ул., пер., пр-т, наб., б-р)
дом № ____________________, корп. ________________, стр. № ___________, квар-

тира № _______________,
состоящей из _______________________________ комнат общей площадью 

______________________ кв. м,
жилой площадью ________________ кв. м.

                                               ___________________________
                                                ___________________________
                                                ___________________________
                                                ___________________________
                                                ___________________________

                                                   (подписи заявителей)

Приложение №2
к порядку отчуждения освободившихся  изолированных 

комнат в коммунальных квартирах,   находящихся в собственности 
муниципального образования город Покачи,

утвержденного решением Думы  города Покачи от 19.02.2020 № 3

СОГЛАСИЕ

Я (мы), _______________________________________________________________
_____________________

_____________________________________________________________________
________________________,

проживающие(ая, ий) по адресу: ___________________________________________
______________________

_____________________________________________________________________
________________________

                     (индекс, ул., пер., пр-т, дом №)
_________________________, корп. _____________________, стр. 

№_____________, квартира № _________,
   (наб., б-р)
согласен(ны) продать в __________________________________________________

__________ собственность
                                                                                  (совместная, долевая)
_______________________________________________ комнаты(у) жилой площа-

дью ___________________,
 (количество, смежные, изолированные)
расположенные в коммунальной квартире по адресу:
_____________________________________________________________________

________________________
                   (индекс, ул., пер., пр-т, наб., б-р)
дом № ____________________, корп. ________________, стр. № ___________, квар-

тира № _______________,
состоящей из _______________________________ комнат общей площадью 

______________________ кв. м,
жилой площадью ________________ кв. м.                                             

   ___________________________
                                                ___________________________
                                                ___________________________
                                                ___________________________
                                                ___________________________

                                                                         (подписи)

РЕШЕНИЕ  ДУМЫ ГОРОДА ПОКАЧИ
от 19.02.2020   №4

О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения имуществом,  на-
ходящимся в собственности города Покачи, утвержденный  решением Думы города 

Покачи от 22.02.2017 № 3

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О внесении изменений в Порядок управ-
ления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности города Покачи, утверж-
денный решением Думы города Покачи от 22.02.2017 № 3», в соответствии с пунктом 5 части 
10,  частью 11 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 части 1, частью 2 
статьи 19 Устава города Покачи, Дума города Покачи 

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок  управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственно-
сти города Покачи, утвержденный решением Думы  города  Покачи  от 22.02.2017 № 3 (газета 
Покачевский  вестник  от 03.03.2017  № 9)  с изменениями от 30.08.2017 № 73 (газета «По-
качёвский вестник» от 07.09.2017 № 36), от 27.09.2018 № 67 (газета «Покачёвский вестник» от 
05.10.2018 № 40), следующие изменения:

1)  в части 6 статьи 8 слово «движимого» исключить;
2)  часть 7 статьи 8 исключить;
3) часть 9 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«9. Право хозяйственного ведения или оперативного управления на недвижимое имущество 

возникает, соответственно, у предприятия, учреждения со дня государственной регистрации 
права в органе, осуществляющем государственный кадастровый учет и государственную реги-
страцию прав»;

4) второй абзац части 3 статьи 24 изложить в следующей редакции: 
«Функции по продаже муниципального имущества осуществляет комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации города. Постановлением администрации города 
Покачи поручается юридическим лицам, указанным в пункте 8.1 части 1 статьи 6 Федерального 
закона «О  приватизации государственного и муниципального имущества», организовывать от 
имени собственника  в установленном порядке продажу приватизируемого имущества, находя-
щегося в собственности города Покачи, и (или) осуществлять функции продавца имущества».

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы города По-

качи VI созыва по бюджету, налогам, финансовым вопросам и соблюдению законности (пред-
седатель С.А. Шишкин).

Глава города Покачи
В.И. Степура

__________________________  

Принято Думой города Покачи 
                18.02.2020 года

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА ПОКАЧИ
от 19.02.2020   №5

О ежегодных отчётах главы города Покачи о результатах его деятельности и дея-
тельности администрации города Покачи, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Думой города Покачи, в 2019 году

Заслушав ежегодные отчёты главы города Покачи о результатах его деятельности и дея-
тельности администрации города Покачи, в том числе о решении вопросов, поставленных Ду-
мой города Покачи, в 2019 году в соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 15 части 1.1 статьи 19, частью 4 статьи 
47 Устава города Покачи, Порядком представления ежегодных отчётов главы города Покачи 
о результатах его деятельности и деятельности администрации города Покачи, в том числе 
о решении вопросов, поставленных Думой города Покачи, утверждённого решением Думы 
города Покачи от 31.01.2020 №1, частью 11 статьи 3 Положения о контроле за исполнением 
органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправле-
ния полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённого решением Думы 
города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи 

РЕШИЛА:

1. Утвердить ежегодные отчёты главы города Покачи о результатах его деятельности и де-
ятельности администрации города Покачи, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Думой города Покачи, в 2019 году согласно приложению к настоящему решению, признать 
работу главы города Покачи за 2019 год удовлетворительной.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник». 
3. Рекомендовать администрации города Покачи приложение к настоящему решению 

разместить на сайте администрации города Покачи и в сетевом издании «ПокачиИнформ».
4. Аппарату Думы города Покачи приложение к настоящему решению разместить на сай-

те Думы города Покачи.

Председатель Думы города Покачи
Н.В. Борисова                                                                           

Принято Думой города Покачи
               18.02.2020 года

Полный текст ежегодных отчётов главы города Покачи о результатах его деятель-
ности и деятельности администрации города Покачи читайте в сетевом издании 
«ПокачиИнформ» vgazetepv.ru 

 

 Председатель Думы города Покачи
Н.В. Борисова 

___________________________



vgazetepv.ru
№5); от 25.03.2016 №24 (газета «Покачёвский вестник» от 15.04.2016 №16); от 01.07.2016 
№87 (газета «Покачёвский вестник» от 02.09.2016 №36; от 27.10.2016 №123 (газета «По-
качёвский вестник» от 25.11.2016 №48,); от 11.05.2017 №40 (газета «Покачёвский вестник» 
от 23.06.2017 №20); от 26.09.2017 №77 (газета «Покачёвский вестник» от 20.10.2017 №42); 
от 30.11.2017 №103 (газета «Покачёвский вестник» от 29.12.2017 №52-1); от 27.03.2018 №7 
(газета «Покачёвский вестник» от 04.05.2018 №18); от 25.04.2018 №22 (газета «Покачёв-
ский вестник» от 08.06.2018 №23); от 18.06.2018 №57 (газета «Покачёвский вестник» от 
06.07.2018 №27); от 24.10.2018 №80 (газета «Покачёвский вестник» от 23.11.2018 №47), от 
22.01.2019 №1 (газета «Покачёвский вестник» от 01.03.2019 №8), от 05.04.2019 №17 (газета 
«Покачёвский вестник» от 12.04.2019 №14), от 23.07.2019 №50 (газета «Покачёвский вест-
ник» от 09.08.2019 №31), от 28.11.2019 №80 (газета «Покачёвский вестник» от 20.12.2019 
№50) следующие изменения:

1) часть 7 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Выборы депутатов Думы города проводятся по мажоритарной избирательной системе 

относительного большинства, при которой депутаты Думы города избираются по одноман-
датным избирательным округам. Схема избирательных округов утверждается Думой города.».

2. Главе города Покачи в установленном порядке направить настоящее решение в Управ-
ление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономно-
му округу - Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник» в течение 7 дней 
со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за выполнением решения возложить на председателя Думы города Покачи 

Борисову Н.В.

Глава города Покачи 
В.И. Степура
______________________ 

Принято Думой города Покачи
06.02.2020 год

Зарегистрировано в Управлении Министерства Юстиции Российской Федерации по Хан-
ты-Мансийскому автономному округу – Югре 25.02.2020.

Государственный регистрационный номер документа 
RU863070002020001 от 25.02.2020.

3№8
28 февраля 2020ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ПВ №8 ОТ 28.02.2020 Г.

 Председатель Думы города Покачи
Н.В. Борисова 

___________________________

УВАЖАЕМЫЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ!
Наступивший 2020 год в очередной раз является сигналом для начала декларирования физи-

ческими лицами доходов, полученных в 2019 году. 
I. Кто обязан предоставлять налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ? 
Физические лица:
1. При получении дохода от физических лиц и организаций, не являющихся налоговыми 

агентами, на основе заключенных трудовых договоров и договоров гражданско-правового ха-
рактера, включая доходы по договорам найма или договорам аренды любого имущества.

2. При получении дохода от продажи имущества, принадлежащего на праве собственности, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 17.1 статьи 217 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Налоговый кодекс), когда такие доходы не подлежат налогообложению;

Минимальный срок владения недвижимым имуществом на территории округа установлен 
Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 70-оз от 27.09.201 и составляет 
три года;

3. При получении налоговыми резидентами Российской Федерации  (физические лица, фак-
тически находящиеся в Российской Федерации не менее 183 календарных дней в течение 12 
следующих подряд месяцев) дохода от источников, находящихся за пределами Российской Фе-
дерации;

4. При получении выигрыша, выплачиваемого операторами лотерей, распространителями, 
организаторами азартных игр, проводимых в букмекерской конторе и тотализаторе, - исходя из 
сумм таких выигрышей, не превышающих 15 000 рублей;

5. При получении дохода в виде вознаграждения, выплачиваемого как наследникам (право-
преемникам) авторов произведений науки, литературы, искусства, а также авторов изобрете-
ний, полезных моделей и промышленных образцов;

6. При получении дохода от физических лиц, не являющихся индивидуальными предприни-
мателями, доходы в денежной и натуральной формах в порядке дарения.

II. Срок предоставления налоговой декларации и срок уплаты налога. 
Декларацию по НДФЛ необходимо подать не позднее 30 апреля года, следующего за годом 

получения дохода. Если 30 апреля приходится на выходной день, то декларация должна быть 
представлена не позднее ближайшего рабочего дня (п. 1 ст. 229, п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса). 

Декларацию необходимо сдать в налоговую инспекцию по месту жительства (п. 3 ст. 228 На-
логового кодекса).  Подать декларацию можно лично,  через представителя или отправить по 
почте (п. 4 ст. 80 Налогового кодекса).

Если сдаётся декларация в инспекцию лично, необходимо подготовить её в двух экземплярах. 
На втором экземпляре инспекция поставит отметку о принятии с указанием даты приёма и вернёт 
его налогоплательщику. Если декларацию подаёт представитель, то у него должна быть нотари-
ально удостоверенная доверенность от налогоплательщика (п. 3 ст. 29 Налогового кодекса).

Отправить декларацию по почте нужно ценным письмом с описью вложения. Датой сдачи 
декларации в этом случае будет являться дата отправки письма (п. 4 ст. 80 Налогового кодекса).

Сумму налога, которую налогоплательщик рассчитал и указал в декларации, нужно уплатить 
не позднее 15 июля года, следующего за годом получения дохода (п. 4 ст. 228 Налогового кодекса).

III. Ответственность за несвоевременное предоставление декларации и за неупла-
ту налога.

За нарушение срока подачи декларации установлен штраф. За каждый месяц просрочки её 
сдачи штраф составит 5 процентов не уплаченной в установленный законодательством о нало-
гах и сборах срок суммы налога, который должен быть уплачен на основании этой декларации. 
Однако штраф не может быть больше 30 процентов этой суммы и меньше 1000 руб.  (ст.  119 
Налогового кодекса).

Даже если сумма налога, которую рассчитал налогоплательщик, равна нулю, при несвоевре-
менной сдаче декларации будет начислен штраф. Он составит минимальную сумму - 1000 руб.

Если налогоплательщик не уплатил НДФЛ в срок, налоговый орган может взыскать с него 
штраф в размере 20 процентов от неуплаченной суммы налога (ст. 122 Налогового кодекса).

Кроме того,  за каждый календарный день просрочки уплаты налога начисляются пени на 
сумму вашего долга. Ставка пеней равна одной трехсотой действующей в это время ставки ре-
финансирования Банка России (п. п. 3, 4 ст. 75 Налогового кодекса).

Даже если с налогоплательщика взыскали штраф, помимо него он обязан уплатить налог и 
пени (п. п. 2, 5 ст. 75 Налогового кодекса).

Заместитель начальника,
советник государственной гражданской 
службы Российской Федерации 2 класса 

Н.В. Франчук

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА ПОКАЧИ
от 07.02.2020  №2

О внесении изменений в Устав города Покачи

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О внесении изменений в Устав города 
Покачи», в соответствии с частью 3 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 1 части 1 статьи 19 Устава города Покачи, в целях приведения Устава города Покачи 
в соответствие действующему законодательству, Дума города Покачи

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав города Покачи, принятый решением Думы города Покачи от 20.07.2005 

№44, зарегистрированный в Главном Управлении Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Уральскому федеральному округу 17.11.2005 №RU863070002005011 (газета 
«Покачёвский вестник» от 05.08.2005 №31; от 24.03.2006 №11) с изменениями, внесённы-
ми решениями Думы города Покачи от 19.04.2006 №4 (газета «Покачёвский вестник» от 
02.06.2006 №21), от 21.11.2006 №94 (газета «Покачёвский вестник» от 08.12.2006 №48, от 
29.12.2006 №51), от 21.12.2007 №123 (газета «Покачёвский вестник» от 08.02.2008 №5), 
от 21.10.2008 №91 (газета «Покачёвский вестник» от 12.12.2008 №49), от 26.06.2009 №76 
(газета «Покачёвский вестник» от 07.08.2009 №32), от 03.11.2009 №120 (газета «Покачёв-
ский вестник» от 11.12.2009 № 50), от 30.09.2010 №59 (газета «Покачёвский вестник» от 
29.10.2010 №42; от 03.11.2010 №43), от 22.12.2010 №96 (газета «Покачёвский вестник» от 
30.12.2010 №51), от 22.12.2010 №113 (газета «Покачёвский вестник» от 30.12.2010 №51), 
от 18.03.2011 №13(газета «Покачёвский вестник» от 22.04.2011 №15), от 28.10.2011 №78 
(газета «Покачёвский вестник» от 03.11.2011 №43; от 16.12.2011 №49), от 26.04.2012 №27 
(газета «Покачёвский вестник» от 15.06.2012 №24), от 26.04.2012 №28 (газета «Покачёв-
ский вестник» от 15.06.2012 №24), от 21.09.2012 №82 (газета «Покачёвский вестник» от 
28.09.2012 №39; от 16.11.2012 №46), от 18.01.2013 №1 (газета «Покачёвский вестник» от 
07.03.2013 №10), от 21.06.2013 №68 (газета «Покачёвский вестник» от 12.07.2013 №28); 
от 25.09.2013 №83 (газета «Покачёвский вестник» от 08.11.2013 №45); от 21.02.2014 №2 
(газета «Покачёвский вестник» от 04.04.2014 №14); от 23.06.2014 №62 (газета «Покачёв-
ский вестник» от 18.07.2014 №29); от 13.10.2014 №92 (газета «Покачёвский вестник» от 
17.10.2014 №42); от 26.02.2015 №1 (газета «Покачёвский вестник» от 27.03.2015 №13); от 
30.04.2015 №31 (газета «Покачёвский вестник» от 29.05.2015 №22); от 13.07.2015 №62 (га-
зета «Покачёвский вестник» от 01.08.2015 №31); от 23.10.2015 №13 (газета «Покачёвский 
вестник» от 13.11.2015 №46); от 27.01.2016 №1 (газета «Покачёвский вестник» от 19.02.2016 



vgazetepv.ru
4  ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ПВ №8 ОТ 28.02.2020 Г.№8

28 февраля 2020

Пополнение доходов местного бюджета за счёт снижения 
задолженности за использование муниципального имущества 
и земельных участков

Почта России поможет жителям Югры увековечить 
память об их героических предках

Пополнение доходов местного бюд-
жета напрямую зависит от сознательно-
сти и добросовестности наших граждан 
и руководителей организации (пользо-
вателей  муниципального имущества и 
земельных участков).

Необходимо отметить, что нена-
логовые доходы, а именно, доходы от 
передачи муниципального имущества 
и земельных участков в аренду,  при-
обретают все большее значение. Они 
составляют немалую долю от общего 
количества всех доходов города, тем са-
мым обеспечивая  органам местного са-
моуправления возможность решать во-
просы местного значения и выполнять 
поставленные Правительством Россий-
ской Федерации задачи.

От объёма поступлений запланирован-
ных доходов зависит уровень жизни го-
рожан и качество предоставляемых соци-
альных услуг  населению. Следовательно, 
чем больше платежей поступит в местный 
бюджет, тем больше появится возможно-
стей обеспечить гражданам достойное 
проживание в нашем городе. 

В этой связи, хотелось бы в очередной 
раз обратиться ко всем пользователям 
муниципального имущества и земель-
ных участков с просьбой оценить сте-
пень ответственности по обязательствам 
перед городским бюджетом и  не допу-
скать образования задолженности. 

Органами местного самоуправления 

предпринимаются все необходимые 
меры и запускаются всевозможные ры-
чаги воздействия в целях увеличения 
неналоговых доходов местного бюдже-
та и, соответственно, снижения задол-
женности. 

Злостных должников настигли судеб-
ные иски, расторжение договоров и зна-
чительные штрафные санкции.

Однако, несмотря на постоянно про-
водимую информационную, разъяс-
нительную и претензионную исковую 
работу с должниками, на сегодняшний 
день ещё остаются пользователи, ко-
торые не желают платить в срок, уста-
новленный договорами, что приводит 
к снижению доходов бюджета,  и,  как 
следствие этого, снижаются и расходы 
на нужды города.

В частности, необходимо обратить 
внимание должников, проживающих в 
муниципальном жилом фонде по до-
говорам коммерческого, социального 
найма, а также проживающих в жи-
лых помещениях, отнесённых к специ-
ализированному жилому фонду. 

Плата по договорам найма специ-
ализированных жилых помещений 
и найма муниципальных жилых по-
мещений, в том числе коммерческо-
го использования, составляет сумму, 
которая в десятки раз меньше аренд-
ной платы за найм, и вот здесь непо-
нятно, по каким причинам некоторые 

граждане не оплачивают вовремя. 
Хотелось бы обратить внимание 

граждан, проживающих в муниципаль-
ном жилом фонде,  на то,  что плату за 
найм необходимо вносить в установлен-
ном договором размере и не пропускать 
сроки платежей, в противном случае бу-
дут приняты меры по предъявлению су-
дебных исков, расторжению договоров 
и штрафных санкций.

Конечно же,  всем ясно,  что лучше не 
испытывать на себе жёсткую политику 
властей. Поэтому администрация горо-
да Покачи настоятельно рекомендует 
арендаторам и нанимателям муници-
пального имущества не накапливать 

долги – все равно платить придётся по 
счетам, не в добровольном, так в судеб-
ном порядке.  При этом все расходы и 
издержки лягут на  самого должника.

В заключение хотелось бы отме-
тить, что своё социальное предназна-
чение местное самоуправление может 
оправдать, лишь эффективно управляя 
и распоряжаясь муниципальным иму-
ществом, формируя и рационально ис-
пользуя местные финансы.

Надеемся, что в дальнейшем своевре-
менно внесённые платежи значительно 
пополнят муниципальную казну для 
повышения благосостояния населения 
города Покачи.

Комитет  по  управлению  муниципальным имуществом администрации города Покачи

В преддверии 75-летия Победы в Великой Отечественной войне, Почта России стала 
партнёром уникального проекта «Дорога памяти», призванного помочь сохранить 
память о подвиге наших предков, связать поколения. До 31 мая 2020 года во всех 
отделениях почтовой связи Югры будут приниматься фотографии участников Великой 
Отечественной войны, для их сканирования и загрузки на официальный сайт проекта

После того, как фотографии были 
приняты в почтовом отделении,  они 
в особом порядке,  с соблюдением до-
полнительных мер предосторожности, 
передаются в Управление федераль-
ной почтовой связи ХМАО для даль-
нейшего сканирования и публикации 
в единой базе данных проекта «До-
рога памяти». Затем фотоматериалы 
возвращаются владельцам. Благодаря 
широкому распространению отделе-
ний Почты России по всей стране,  к 
проекту смогут присоединиться жите-
ли самых удалённых населённых пун-
ктов округа.

В почтовых отделениях Югры также 
размещены информационные матери-
алы о данном проекте со специальным 
QR-кодом, который ведёт на страницу 
сайта,  где любой желающий может са-
мостоятельно загрузить фото героя в 
базу данных.

Напомним, что в годы войны почто-
вики приняли, обработали и достави-
ли более 10 млрд писем, почти 23 млн 
посылок.  Почта являлась подчас един-
ственной нитью, соединяющей фронт 
с тылом. Сегодня, продолжая славные 
традиции, Почта России продолжает 
связывать поколение победителей с их 
потомками.

Справочно:
Минобороны России реализует проект по возведению 

на территории военно-патриотического парка культуры и 
отдыха «Патриот» в г. Кубинка Московской области Глав-
ного храма Вооруженных Сил Российской Федерации.

Центральное место в нём займет построенная по хро-
нологическому принципу от начала войны до Великой 
Победы мультимедийная галерея «Дорога памяти» дли-
ной 1418 шагов, символизирующих 1418 дней и ночей Ве-
ликой Отечественной войны. 

Это уникальный музей, не имеющий аналогов в мире. 
Каждый зал галереи отличается формой подачи и драма-
тургией. С помощью интерактивных средств посетители 
смогут менять окружающую обстановку, получать доступ 
к редким видео-, фото- и аудиоматериалам, но главный 
элемент «Дороги памяти»  –  общедоступная единая ин-
формационная база с десятками миллионов фотографий 
и писем фронтовиков, тружеников тыла, жителей блокад-
ного Ленинграда. 

С помощью сайта Минобороны России (doroga.mil.ru), 
военных комиссариатов, писем от граждан в Миноборо-
ны России с пометкой «Дорога памяти», выездных групп 
по сбору информации осуществляется сбор и наполнение 
единой информационной базы.

Через сенсорные панели посетители смогут най-
ти информацию о своих родственниках, а на больших 
экранах будут отображаться их фотографии и фронто-
вые письма.

Галерею планируется открыть 9 Мая – к 75-й го-
довщине Победы в Великой Отечественной войне.


	01
	02

